2023 年 4 月

No.23-056a（全）

検査内容変更および検査中止のお知らせ

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、この度、下記項目につきまして測定機器の変更により検査内容を変更、及び中止させて

いただきますので、取り急ぎご案内申し上げます。

誠に勝手ではございますが、事情をご賢察の上、何卒ご了承の程お願い申し上げます。

敬具

記
■対象項目/変更内容

頁
項目
ｺｰﾄﾞ

検査項目名 変更箇所 新 旧

201
252 1001

血
液
一
般

白血球数（WBC）

検査方法

フローサイトメトリー法 FCM 法

赤血球数（RBC） 電気抵抗検出法 2 次元レーザー散乱光測定法

ヘモグロビン（Hb） SLS-Hｂ法 AAO 法+セルラーヘモグロビン法

ヘマトクリット（Ht） 赤血球パルス波高値検出法 2 次元レーザー散乱光測定法

血小板数（PLT） 電気抵抗検出法 2 次元レーザー散乱光測定法

平均赤血球容積（MCV）  計算法 （同左）

平均赤血球血色素量（MCH） 計算法 （同左）

平均赤血球血色素濃度（MCHC） 計算法 （同左）

- RDW-CV（赤血球分布幅） 電気抵抗検出法 2 次元レーザー散乱光測定法

201
252

1021 網状赤血球数（レチクロ） フローサイトメトリー法 （同左）

202
253

1030 白血球像
自動血球分類装置使用
（フローサイトメトリー法）
鏡検法

自動血球分類装置使用
（FCM 法+ペルオキシダーゼ

活性法）鏡検法

※ その他の検査要項に変更はございません。

※ 新旧二法の相関は次頁以降をご確認下さい。

■検査中止項目

頁
項目
ｺｰﾄﾞ

検査項目名 中止理由 代替項目

201 1028 網赤血球内ヘモグロビン含量（CHｒ） 測定機器変更のため なし

■変更期日

●2023 年 5 月 29 日（月）受付日分より
※検査中止項目[1028]網赤血球内ヘモグロビン含量（CHr）の最終受付日は 2023 年 5 月 27 日（土）です。

■新旧二法の相関
 ●[1001] 血液一般

ｙ＝ ｘ

ｒ

ｎ＝
新

法

現法

ｙ＝ ｘ

ｒ

ｎ＝

ｙ＝ ｘ

ｒ

ｎ＝

ｙ＝ ｘ

ｒ

ｎ＝

ｙ＝ ｘ

ｒ

ｎ＝

ｙ＝ ｘ

ｒ

ｎ＝

ｙ＝ ｘ

ｒ

ｎ＝

ｙ＝ ｘ

ｒ

ｎ＝

新

法

現法

新

法

現法

新

法

現法

新

法

新

法

現法現法

現法
現法

新

法

新

法

 ●[1021] 網状赤血球数（レチクロ）

新

法

現法

y = 1.209x - 2.61

r = 0.9517

n =  149

ｙ＝ ｘ

ｒ

ｎ＝
新

法

現法

 ●[1030] 白血球像

ｙ＝ ｘ

ｒ

ｎ＝

ｙ＝ ｘ

ｒ

ｎ＝

ｙ＝ ｘ

ｒ

ｎ＝

ｙ＝ ｘ

ｒ

ｎ＝

ｙ＝ ｘ

ｒ

ｎ＝

新

法

新

法

新

法

新

法

現法
現法

現法 現法

現法

新

法